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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: EKL - Orientering juni 2024

23-008475

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé

A. Orientering om udfasning af kobbernet
Lejre Kommune har den 17. maj 2024 modtaget orientering fra TDC NET om udfasning af kobbernet frem mod 2030. I
takt med den øgede adgang til højhastighedsbredbånd og -mobilnet, som i højere grad modsvarer nutidens digitale krav, er
brugen af kobbernet markant faldende. Udfasningen vil ske i etaper, som begynder med de områder, der allerede har gode
alternativer i form af fiber- og mobilforbindelser.

I Lejre Kommune bliver telecentralerne på Præstegårdsvej i Hvalsø og Præstemarksvej i Kirke Hyllinge først udfaset. De
984 borgere i dette område, som har aktive forbindelser, vil fra juli 2025 ikke længere kunne bruge fastnetforbindelser på
kobbernettet. TDC NET vil sørge for, at berørte borgere bliver orienteret i god tid.

TDC NET har ansvaret for udfasningen, og vil arbejde tæt sammen med tele- og internetudbydere og Lejre Kommune om
overgangen til mere tidssvarende forbindelser i form af fibernet, bredbånd og mobilt bredbånd. TDC NET ser på
mulighederne for at udbygge fibernettet i Lejre Kommune.

Lejre Kommunes administration vil i takt med udfasningen holde øje med, om der er adresser, som får problemer med
dækningen via ovennævnte alternativer, når kobbernettet lukkes, og understøtte mulige løsninger.

I bilag ses henvendelsen fra TDC, kort over dækningsområderne for de to telecentraler og et notat om udfasningen af
kobbernet fra TDC.

B. Mødedatoer for fælles temamøder med Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri
Udvalget besluttede på sit møde den 7. maj 2024, sag nr. 13, at der - som led i revisionen af Klimaplanen - skal afholdes
fire fælles temamøder for Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling og Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri.

De fire møder er nu planlagt, og ligger som følger:

Mandag den 10. juni 2024 kl. 16.00-17.00 - Tema: Transport og mobilitet
Tirsdag den 13. august 2024 kl. 19.00-20.00 - Tema: Energi og varme
Tirsdag den 3. september 2024 kl. 18.30-19.30 - Tema: Landbrug og arealanvendelse
Tirsdag den 1. oktober 2024 kl. 19.00-20.00 - Tema: Affald, ressourcer og forbrugsrelaterede udledninger

Bilag

Mail og bilag fra TDC NET om udfasning af kobbernet maj 2024



Punkt 3: EKL - Nabogo - samkørsel i Lejre Kommune

24-003991

Beslutning

Udvalget besluttede, at samarbejdet resten af 2024 fortsætter i en justeret version med en minimumsdistance på 5
kilometer, et maksimalt tilskud på 5 kr. pr. tur (1 kr./km) samt de nævnte zoner omkring Hvalsø Station og Lejre Station.
Den ekstra udgift på 35.000 kr. finansieres af bevillingen til fælles funktioner.

Udvalget ønsker desuden en drøftelse af fremtidige succeskriterier for Nabogo på et udvalgsmøde i 3. kvartal 2024.

Resumé

Lejre Kommune har tegnet en to-årig kontrakt med virksomheden Nabogo, der tilbyder en digital app til fremme af
samkørsel. Samkørsel er en vej til reduktion af drivhusgasudledninger fra persontransport, som er et prioriteret område i
Lejre Kommunes klimaplan.

I denne sag skal Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling beslutte, hvordan samkørsel via Nabogo skal
understøttes i resten af 2024.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget beslutter, hvordan samkørsel via Nabogo skal understøttes i resten af 2024.

 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Lejre Kommune har tegnet kontrakt med virksomheden Nabogo, der tilbyder en digital app samt supplerende aktiviteter
til fremme af samkørsel målrettet borgere, virksomheder og uddannelsesinstitutioner. Formålet med samkørsel er bedre
mobilitetstilbud til borgerne, en markant indsats for klimaet samt færre biler i myldretiden. Kontrakten løber fra den 1.
oktober 2022 til den. 31. december 2024.

Resultat 2024

Der har været en betydelig stigning i antallet af samkørsler i 2024, hvor der er gennemført 3.784 samkørsler fra 1.
januar – 29. maj 2024. Dette skal ses i forhold til 817 samkørsler i hele 2023
Gennemsnitsturen med Nabogo er cirka 14 km
Fra januar til og med april 2024 er der kørt 414 ture under 5 km
Nabogo anvendes ikke længere primært til hverdagskørsel, men fordeler sig mere jævnt over alle ugens dage
Der samkøres på tværs af kommunens geografi med flest samkørsler til og fra Kirke Hyllinge, Lejre og Hvalsø
Cirka 30 % af samkørslerne i 2024 går til og fra ungdomsuddannelser i Roskilde
Kørselsmønsteret i 2024 viser generelt, at mange ture koncentreres om få chauffører. Syv chauffører står for 70 %
af alle kørsler fra januar til og med april

Se kørselsmønstre i bilag 1.

Incitament til samkørsel
En del af Nabogos forretningsmodel er resultatafhængig og kobler sig til antallet af realiserede samkørsler. Lejre
Kommune betaler i dag 25 kr. per påstigning, hvoraf op til 10 kr. udbetales til chaufføren (1 kr./km de første 10
kilometer), mens det resterende beløb tilfalder Nabogo. I henhold til kontrakten med Nabogo er der afsat økonomi til
3.500 påstigninger i hele kontraktperioden. Der er den 29. maj 2024 gennemført 4.618 samkørsler totalt, og derfor ønsker
Nabogo at ændre kontraktbetingelserne (Se bilag 2).



Nabogo estimerer på baggrund af de nye kørselsmønstre, at antallet af påstigninger bør udvides med 7.000 i indeværende
år, svarende til en ekstra udgift på 70.000 kr. Nabogo forudsætter, at Lejre Kommune skal afholde de direkte
tilskudsincitamenter til de ekstra påstigninger, op til 10 kr. pr. tur, men ikke udgifter til drift af app’en.

Det skal således besluttes, hvordan samkørsel via Nabogo skal understøttes af Lejre Kommune for resten af 2024.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer generelt, at samkørsel rummer en række positive effekter, såsom flere mobilitetsmuligheder for
kommunens borgere og virksomheder, reduktion af C02-emissioner fra transporten og mindre trængsel. Det er derfor som
udgangspunkt positivt, at der ses en stigning i antallet af samkørsler i Lejre Kommune.

Administrationen har dog - som følge af den store stigning i antallet af samkørsler - efterspurgt mere detaljerede data for
kørselsmønstrene hos Nabogo og på den baggrund gennemført en nærmere analyse af data. Det er i forlængelse heraf
administrationens vurdering, at der i nogle tilfælde ses uhensigtsmæssig brug af app’en.

For det første viser data, at der til og med april 2024 er kørt 414 ture på under 5 km, heraf 312 under 3 km. I et
klimaperspektiv er det ikke hensigtsmæssigt, at Lejreborgerne tilskyndes til at benytte bilen på kortere ture. Nabogo
oplyser, at man pr. 8. maj 2024 har hævet minimumsdistancen til 3 km, og at det er muligt at hæve minimumsdistancen
yderligere til eksempelvis 5 kilometer. Nabogo har endvidere tilbudt at refundere tilskuddet på de 414 ture, der har fundet
sted på under 5 kilometer frem til ultimo april 2024.

For det andet viser data, at relativt mange ture koncentreres om få chauffører. De syv mest aktive chauffører i perioden 1.
januar 2024 til 30. april 2024 har tilsammen skabt 2.091 samkørsler. Nabogo understreger, at der for 90 % af alle ture
gennemføres geotracking, hvorfor ovennævnte ture med høj sandsynlighed er gennemført. Nabogo oplyser, at en chauffør
højst kan modtage tilskud fra to ture med den samme passager pr. dag og foreslår, at et lavere tilskud pr. tur vil kunne
dæmme op for uhensigtsmæssig brug af app’en.

For det tredje registrerer Nabogo ikke brugernes alder, men af data fremgår det, at cirka 30 % af alle samkørsler går til og
fra ungdomsuddannelser i Roskilde. Når yngre brugere benytter Nabogo, er det sandsynligt, at man overflytter brugere fra
almindelig offentlig transport til private biler, særligt på de ture, der går til og fra stationsbyerne. I denne sammenhæng
afhjælper samkørsel ikke udfordringer med hverken drivshugasudledninger eller trængsel, men kan på længere sigt være
med til at forme nye mobilitetsvaner.

Nabogo oplyser, at det er muligt at indlægge zoner, hvorfra man ikke kan modtage tilskud til samkørsel. Eksempelvis kan
man indlægge en zone omkring henholdsvis Hvalsø Station og Lejre Station, og disse områder vil efterfølgende ikke
længere fremgå som et Nabogo-område i app'en.

Det vil fortsat være muligt at gennemføre ture med et tilskud til og fra de nævnte zoner, hvis turen starter eller slutter i et
område, der har en aftale med Nabogo. Eksempelvis vil en tur fra Hvalsø Station til henholdsvis Ejby eller Ringsted
kunne få støtte. Roskilde har ikke en aftale med Nabogo, hvorfor ture fra Hvalsø Station eller Lejre Station til
ungdomsuddannelser i Roskilde ikke vil kunne få støtte.

Med udgangspunkt i ovenstående foreslår administrationen, at udvalget overvejer følgende muligheder for, hvordan
samkørsel via Nabogo understøttes i resten af 2024:

a) Incitamentstrukturen fortsætter uændret: Der gives tilskud på til 10 kr. pr. tur (1 kr/km) svarende til en ekstra udgift på
70.000 kr. Den nuværende minimumsdistance på 3 kilometer bevares.

b) Samarbejdet fortsætter i en justeret version med en minimumsdistance på 5 kilometer, et maksimalt tilskud på 5 kr. pr.
tur (1 kr./km.) samt de nævnte zoner omkring Hvalsø Station og Lejre Station. Den ekstra udgift til Nabogo reduceres
hermed til 35.000 kr.

c) Samarbejdet fortsætter året ud, men der ydes ikke yderligere økonomisk incitament til samkørsel. Nabogos app kan
fortsat bruges til at finde samkørselspartnere.   

Økonomi og finansiering

I 2024 er udgifterne til Nabogo budgetteret til 88.000 kroner under bevilling 1.20.30 Fælles funktioner. Alt efter hvilken
beslutning udvalget træffer, vil der være merudgifter på op til 70.000 kr. Eventuelle merudgifter vil blive afholdt af
bevillingen til Fælles funktioner.

Bilag



Bilag 1: Kørselsmønstre_Nabogo_2024

Bilag 2: Notat om ændring i Nabogo og Lejre Kommunes aftale



Punkt 4: EKL - Justering af proces for tilskud fra Landsbypuljen til fælles
energi- og varmeløsninger

24-004259

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

I denne sag skal udvalget tage stilling til, om processen for tilskud fra Landsbypuljen 2024 til fælles energi- og
varmeløsninger skal justeres.

Samtidig anbefaler administrationen, at det i vilkårene præciseres, at støtten fra Landsbypuljen gives som de minimis-
støtte efter reglerne om statsstøtte, når ansøgeren er en virksomhed eller et selskab, herunder selskaber med begrænset
ansvar.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at ansøgningsfristen for ansøgninger til Landsbypuljen 2024 om støtte til fælles energi- og varmeløsninger
forlænges til den 11. november 2024.

2. at ansøgninger til Landsbypuljen 2024 om støtte til fælles energi- og varmeløsninger behandles løbende.
3. at støtte fra Landsbypuljen 2024 gives efter reglerne om de minimis-støtte, såfremt støtten er omfattet af reglerne

om statsstøtte.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund
I forbindelse med arbejdet med Lejre Varmeplan i særligt efteråret 2022 og foråret 2023 stod det klart, at der for alle andre
områder og byer end Hvalsø og Osted ikke var grundlag for etablering af fjernvarme. Som følge deraf har Lejre
Kommune prioriteret at understøtte borgernes muligheder for at etablere fælles varme- og energiløsninger gennem
tildeling af tilskud fra Landsbypuljen i 2022, 2023 og 2024. Erfaringerne med at gennemføre projekter af denne type er
derfor begrænsede.

Den 6. november 2023, sag nr. 5, besluttede Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling at støtte fire projekter
omkring etablering af fælles varmeløsninger: Tre projektforslag vedrørende termonet og et projektforlag vedrørende
fjernvarme.

De fire projektforslag er nu udarbejdet. De tre termonet-projektgrupper (Kirke Hyllinge, Kirke Såby og Gevninge) har på
den baggrund valgt at gå sammen og etablere et fælles a.m.b.a. I Lejre-Allerslev, hvor der blev lavet projektforslag
vedrørende etablering af fjernvarme, har varmegruppen også etableret et a.m.b.a.

Projekterne er dermed kommet rigtig langt, men samtidig er det blevet tydeligt, at der fortsat er behov for at understøtte
projekter af denne type, efter der er lavet et projektforslag, hvis projekterne skal kunne realiseres. I sidste ende skal
projekterne føre til anlægsprojekter for flercifrede millionbeløb, hvilket er en stor opgave for en gruppe frivillige borgere.
For at projekterne ikke mister momentum på dette kritiske tidspunkt i processen, er der derfor behov for hurtig afklaring
af, om Lejre Kommune vil understøtte projekterne yderligere.

På den baggrund er det administrationens vurdering, at der er behov for at øge fleksibiliteten i ansøgningsprocessen for
Landsbypuljen, for så vidt angår projekter vedrørende fælles varme- og energiløsninger. Den nuværende proces blev
godkendt af Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling den 4. marts 2024, sag nr. 6. Processen er, at Landsbypuljen
2024 åbnede for ansøgninger den 15. maj 2024 med deadline den 1. august 2024, samt at ansøgningerne behandles på
udvalgets møde den 1. oktober 2024.

Justering af proces for tilskud fra Landsbypuljen til fælles energi- og varmeløsninger
For at skabe den nødvendige fleksibilitet i ansøgningsprocessen foreslår administrationen:



At ansøgningsfristen for ansøgninger til Landsbypuljen 2024 om støtte til fælles energi- og varmeløsninger
forlænges til den 11. november 2024. Det giver mulighed for, så længe der fortsat er ubrugte tilskudsmidler, at
understøtte de projekter vedrørende fælles energi- og varmeløsninger, som måtte have behov.

At ansøgninger til Landsbypuljen 2024 om støtte til fælles energi- og varmeløsninger behandles løbende. I
netop denne projekttype kan svartiden på en ansøgning have afgørende betydning for projektets realisering. Ved at
behandle indkomne ansøgninger løbende, øges muligheden for et hurtigt svar til ansøgerne.

At støtte fra Landsbypuljen 2024 gives som de minimis-støtte, såfremt støtten er omfattet af
statsstøttereglerne. De minimis-støtte er lovlig statsstøtte, der gives ved en forenklet procedure efter de minimis-
forordningen (nr. 1407/2013). Offentlige myndigheder kan til en enkelt virksomhed give de minimis-støtte på op til
EUR 200.000 (ca. 1,5 mio. kr.) regnet over en periode på tre regnskabsår. Tærskelværdien gælder for al støtte
modtaget fra (forskellige) offentlige myndigheder i perioden. Statsstøttereglerne finder alene anvendelse, hvis
støttemodtageren er en virksomhed. Til vurderingen heraf er det afgørende, hvorvidt en given enhed udøver en
økonomisk aktivitet. En enhed udøver økonomisk aktivitet, når denne opererer på et konkurrenceudsat marked ved
at udbyde varer eller tjenesteydelser. Enhedens retlige form eller finansieringsmåde er uden betydning. En forening,
sportsklub eller en enhed i den offentlige forvaltning kan således skulle betragtes som en "virksomhed", hvis de
udøver en økonomisk aktivitet. Det er ligeledes uden betydning, hvorvidt den pågældende enhed er etableret med
gevinst for øje. En non-profit organisation vil derved også kunne udgøre en virksomhed.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at justeringen af processen for ansøgning om tilskud fra Landsbypuljen til fælles
energi- og varmeløsninger vil skabe den fleksibilitet, der er behov for, såfremt man politisk ønsker at understøtte de
igangværende projekter om fælles varmeløsninger i projekternes næste fase. 

Administrationen vurderer, at det nu - hvor projekterne er ude over den indledende, undersøgende fase - bør præciseres, at
støtte omfattet af statsstøttereglerne vil blive givet som de minimis-støtte. 

Landsbypuljen har ikke tidligere støttet aktiviteter omfattet af reglerne om statsstøtte, hvilket er årsagen til, at de minimis-
reglerne ikke har været bragt i spil tidligere.

Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Størrelsen af Landsbypuljen 2024 og fordelingen af denne på de forskellige projekttyper er uændret. 



Punkt 5: EKL - Behandling af indkomne ansøgninger til Landsbypuljen juni
2024

24-000198

Beslutning
Udvalget besluttede at støtte begge projekter med det ansøgte beløb med det vilkår, at tilskuddene skal betales tilbage,
hvis de projekterede kollektive varmeforsynsanlæg realiseres.

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 4. marts 2024, sag nr. 6, at afsætte 300.000 kr. af
Landsbypuljen 2024 til at understøtte fælles energi- og varmeløsninger.

På mødet den 10. juni 2024 beslutter udvalget, om processen for behandlingen af ansøgninger indenfor fælles energi- og
varmeløsninger ændres blandt andet for, at disse kan behandles løbende.

Såfremt udvalget beslutter dette, kan de to indkomne ansøgninger fra henholdsvis Lejre By Fjernvarme og Lejre
Lokalvarme behandles.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At udvalget drøfter og beslutter, hvorvidt der skal tildeles støtte til de indkomne ansøgninger.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 4. marts 2024, sag nr. 6, at årets Landsbypulje skal
udmøntes med 1.056 mio. kr. til at understøtte lokale borgergrupper og ildsjæle, der tager initiativ til udvikling af deres
nærområder. 

Udvalget besluttede samtidigt at afsætte 300.000 kr. af Landsbypuljen 2024 til at understøtte fælles energi- og
varmeløsninger.

I forbindelse med sagen den 4. marts 2024 blev der desuden vedtaget kriterier for udmøntningen til de respektive formål.

Kriterier for støtte fra Landsbypuljen til fælles energi- og varmeløsning
Målet med puljemidlerne er at understøtte projekter, som er med til at sikre kollektiv omstilling fra fossile
opvarmningsformer til klimavenlige alternativer.

Der kan maksimalt søges 100.000 kr. i støtte under denne projekttype.
Puljemidler kan for eksempel anvendes til rådgivning, analyser, undersøgelser, workshops, møder og
vidensopbygning i lokalsamfundet med det formål at skabe grundlaget for fælles energi- og varmeløsninger.
Puljemidlerne kan ikke anvendes til indkøb af materiel, herunder for eksempel solceller, termonet, varmepumper
med videre.
Puljen er målrettet omstillingsprojekter. Projekter i relation til nye boligudviklingsprojekter kan derfor ikke komme
i betragtning.

For alle projekttyper 
For alle projekter gælder desuden, at de skal have en almennyttig karakter, stærk lokal forankring, og de skal komme
mange til gode - mindst 50 personer.

Foreninger, organisationer, bylaug og virksomheder kan søge.
Det er et krav, at ansøgers CVR-nr. har en NEM-Konto tilknyttet, idet støtte fra det offentlige kun kan udbetales til
en NEM-konto tilknyttet et CVR-nr.



Puljemidler kan ikke anvendes til aflønning af ansøgere.
Projekter skal formidles aktivt, så borgere, lokalområder og landsbyer i Lejre Kommune kan få gavn af viden og
erfaringer.
Større projekter (budget over 50.000 kr.) skal senest i forbindelse med afslutning arrangere et åbent møde, hvor
viden og inspiration deles.
Projekter skal være afsluttet inden 1 år fra tilsagnsdato.

I vurdering og prioritering af ansøgninger inden for alle projekttyper har udvalget besluttet at lægge vægt på:

At projekterne kan gennemføres af ansøger inden for gældende lovgivning og på en måde, der ikke afhænger af
deltagelse fra den kommunale administration.
At der gennemføres projekter fordelt over hele Lejre Kommunes geografi.
At kun nye projekter kan komme i betragtning. Der kan således ikke søges støtte til udgifter, som er afholdt inden
tilsagnsdato.
Om projekterne har medfinansiering fra andre kilder end Lejre Kommune.

Indkomne ansøgninger
Der er modtaget to ansøgninger til fælles energi- og varmeløsninger, som skal behandles på dette møde, under
forudsætning af at udvalget har truffet beslutning om at behandle indkomne ansøgninger løbende.

Lejre Lokalvarme, fælles a.m.b.a. for termonet i Kirke Hyllinge, Kirke Såby og Gevninge
Ansøgning om 98.850 kr. til informationsmateriale, borgermøder i hver by med medvirken af rådgiver, rådgivning af
bestyrelsen med videre.

Ansøgning inklusiv bilag vedhæftet som bilag 1.

Lejre By Fjernvarme, a.m.b.a. for fjernvarme i Lejre-Allerslev
Ansøgning om 100.000 kr. til administrative systemer, hjemmeside, kommunikationsmaterialer, medlemskab af Dansk
Fjernvarme med videre.

Ansøgning inklusiv bilag vedhæftet som bilag 2.

Administrationens vurdering

Administrationens vurdering af de enkelte ansøgninger er vedlagt som bilag 3.

Økonomi og finansiering

Der er afsat i alt 300.000 kr. af Landsbypuljen 2024 til at støtte fælles energi- og varmeløsninger.

Der er ikke forudgående tildelt støtte i 2024 til projekter vedrørende fælles energi- og varmeløsninger. Såfremt de
indkomne ansøgninger imødekommes, vil der være 101.150 kr. tilbage til at understøtte fælles energi- og varmeløsninger.

Bilag

1. Ansøgning til Landsbypuljen fra Lejre Lokalvarme

2. Ansøgning til Landsbypuljen fra Lejre By Fjernvarme

3. Administrationens vurdering af ansøgninger til Landsbypuljen juni 2024



Punkt 6: EKL - Proces for ny erhvervsstrategi 2025-2030

24-003855

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé
Med denne sag fremlægges administrationens forslag til proces for udarbejdelse af en ny erhvervsstrategi. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget godkender forslaget til proces for udarbejdelse af ny erhvervsstrategi 2025-2030.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 4. marts 2024, sag nr. 4, at den nuværende erhvervspolitik
skal revideres. Den nuværende erhvervspolitik afløste Erhvervsstrategi 2017-2020. Erhvervspolitikken og de tilhørende
succeskriterier for perioden 2021-2024 blev vedtaget i Kommunalbestyrelsen den 24. august 2021, sag nr. 21. De 13
succeskriterier blev omsat til en handleplan for perioden 2022-2024, som blev vedtaget i Udvalget for Erhverv & Turisme
den 30. november 2021, sag nr. 3. Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling fik på sit møde den 4. marts 2024, sag
nr. 4, en status på udmøntningen af handleplanen.

Der er ret frie rammer for, hvordan kommunerne vælger at arbejde politisk med den lokale erhvervsudvikling.
Kommunerne er ikke forpligtet til at have en erhvervspolitik eller -strategi, sådan som det er tilfældet med for eksempel
børnepolitik og Plan- og bæredygtighedsstrategi. Politikker og strategier på erhvervsområdet er heller ikke underlagt
certificeringskrav, sådan som det for eksempel er tilfældet med Klimaplanen. Det betyder også, at der ikke er nogen
formkrav til indhold, omfang og form på en erhvervspolitik eller -strategi.  

I forbindelse med både tilblivelsen af den nuværende erhvervspolitik, de efterfølgende drøftelser om udmøntningen og
indsatser med Erhvervsrådet, samt dialog med erhvervslivet i den daglige erhvervsservice, er det af virksomhederne
blevet fremhævet, at de gerne ser, at der fra politisk hold sættes tydelige, målbare og konkrete målsætninger for den lokale
erhvervsudvikling.

Administrationen anbefaler, med baggrund i dette ønske fra erhvervslivet og erfaringerne fra de seneste fire år med en
erhvervspolitik suppleret af succeskriterier, at der frem for en revision af erhvervspolitikken laves en ny erhvervsstrategi,
og at denne skal gælde for perioden 2025-2030.  

Den nuværende erhvervspolitik, succeskriterier og status på handleplan 2022-2024 er vedlagt som bilag.

Forslag til proces for ny erhvervsstrategi 2025-2030
Administrationen har forsøgt at tilrettelægge processen for ny erhvervsstrategi 2025-2030 på en måde, som giver
mulighed for en bred involvering af relevante interessenter. Formålet med processen er at sikre, at den kommende
erhvervsstrategi er aktuel, relevant og sætter en tydelig retning for erhvervsudviklingen i Lejre Kommune i
strategiperioden. Involveringen skal understøtte, at der skabes et bredt funderet ejerskab til erhvervsstrategien såvel
internt i Lejre Kommune som i det lokale erhvervsliv. 

Som det allerførste involveringsskridt foreslår administrationen, at der udsendes et spørgeskema til alle aktive
virksomheder i Lejre Kommune. Spørgerammen er udfærdiget, så det servicetjek, der blev lavet af den lokale
erhvervsservice i 2018, kan bruges som baseline for en række af spørgsmålene. På den måde vil undersøgelsen både give
et indtryk af virksomhedernes oplevelse af udviklingen på erhvervsområdet, ændringer i virksomhedernes prioriteringer
og give forslag til fremadrettede prioriteringer. Spørgerammen er vedlagt som bilag.



Erhvervsstrategien er ikke den eneste strategi eller politik, som vedrører de lokale virksomheder. Administrationen vil i
processen derfor have blik for mulige synergier og potentielle barrierer mellem erhvervsstrategien og Lejre Kommunes
andre politikker og strategier, herunder blandt andet Vores Sted, Klimaplanen, Plan- og bæredygtighedsstrategien,
Kommuneplanen og Indkøbspolitikken.

Periode Handling 

Juni 2024 Proces for ny erhvervsstrategi behandles i Udvalget for Erhverv, Klima
& Lokal udvikling

Juni - juli
2024

Analyse og databehandling påbegyndes

August 2024 Temamøde i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Temamøde i Erhvervsrådet

Oktober 2024 Inddragelse af erhvervslivet blandt andet i forbindelse med
Erhvervskonference 2024

KB-temamøde

Nov. -dec.
2024

Kvalificering af input fra inddragelsesproces

Udarbejdelse af første udkast til erhvervsstrategien

Januar 2025 Politisk behandling af første udkast til erhvervsstrategien

Feb. - marts
2025

Erhvervsstrategien sendes i offentlig høring

Erhvervsrådsmøde

Dialogmøde med erhvervslivet om strategien

April 2025 Endelig vedtagelse af ny erhvervsstrategi

Til at gennemføre processen for den nye erhvervsstrategi er der behov for at indkøbe bistand til dataindsamling og
analyser samt til dele af inddragelsesprocessen. 

Økonomi og finansiering
I forbindelse med driftsoverførslerne fra 2023 til 2024 blev der på udvalgets budget overført 150.000 kr. fra 2023 til 2024
til revision af erhvervspolitikken. Heraf afsættes 40.000 kr. til indkøb af data og analyser, 100.000 kr. til inddragelse
(vidensoplæg, facilitering af møder og workshops samt fokusinterviews) og 10.000 kr. til opsætning og layout af den nye
erhvervsstrategi. 

Bilag

erhvervspolitik_final_tilgængelig

erhvervspolitik_succeskriterier_tilgængelig

Status på Handleplan 2022-24 – udmøntning af erhvervspolitik

Spørgeramme_erhvervsservice Lejre 2024



Punkt 7: EKL - Erhvervspris 2024

24-003856

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé
Med denne sag skal udvalget godkende kriterier og proces for uddeling af Erhvervspris 2024. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At kriterier for Erhvervspris 2024 godkendes.
2. At proces for uddeling af Erhvervspris 2024 godkendes.
3. At vinderen af Erhvervsprisen modtager et gavekort på 5.000 kr., som kan anvendes til enten aktiviteter for

virksomhedens ansatte eller kunst efter eget valg.
4. At vinderen af Publikumsfavoritten modtager et gavekort på 2.000 kr. til aktiviteter for virksomhedens ansatte.
5. At der afsættes 3.000 kr. til annoncering.
6. At præmier og annoncering finansieres af udvalgets budget til øvrige prioriterede indsatser.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

Baggrund
Lejre Kommune har siden 2015 uddelt en Erhvervspris. De tidligere vindere er:

Vestergaard Company (2015)
Herslev Bryghus (2016)
Bondeskovgård Savværk (2017)
Spor 3 (2019)
Anlægsgartnerfirmaet Junckerhaven ApS (2020)
Skoemagerkroen (2021)
Cake Creations (2022)
Godis Grønt (2023)

Siden 2019 er prisen blevet overrakt ved den årlige erhvervskonference.

Kriterier
Kriterierne for Erhvervsprisen har været stort set uændrede gennem årene, og var i 2023:

At virksomheden gennem de seneste år har skabt nye jobs i Lejre Kommune
At virksomheden er innovativ
At virksomheden er lokalt forankret
At virksomheden tilbyder grønne løsninger
At virksomheden arbejder med bæredygtighed i sit værdisæt
At virksomheden  bidrager til at brande det lokale erhvervsliv

Administrationen anbefaler, at kriterierne fastholdes. 

Proces for uddeling af Erhvervspris 2024
Sidste år var der gode erfaringer med at bruge borgerinddragelsesplatform vores.lejre.dk til at modtage indstillinger af
kandidater til erhvervsprisen. Ved at modtage indstillingerne via platformen er det mere synligt allerede i
indstillingsprocessen, hvilke kandidater der er i spil, og hvad de er indstillet for. 



For at engagere borgerne og virksomhederne selv yderligere i processen, blev der givet mulighed for, at der, efter
kandidaterne er indstillet, kunne stemmes på, hvilken kandidat de er mest stolte af. Virksomheden med flest stemmer
blandt kandidaterne blev årets Publikumsfavorit og modtog en mindre præmie.

Præmien til  publikumsfavoritten blev finansieret ved at reducere præmien til vinderen af Erhvervsprisen. I forbindelse
med vedtagelsen af budget 2024-2027 blev alle priser reduceret til 5.000 kr., hvis det igen i år skal være muligt at uddele
en præmie til Publikumsfavoritten, skal pengene dertil findes et andet sted. Administrationen foreslår, at det sker ved at
reducere budgettet til annoncering tilsvarende.  

Såfremt udvalget vælger at følge indstillingerne, foreslår administrationen følgende tidsplan for den videre proces for
uddeling af Erhvervsprisen 2024:

 25. juni - 25. august
2024 Åbent for indstilling af kandidater på vores.lejre.dk 

 26. august - 20.
september 2024 Åbent for at stemme til årets Publikumsfavorit

 30. september 2024 Vinder udpeges af udvalget, vinder fremgår ikke af referatet

 7. oktober 2024 Erhvervsprisen og Publikumsfavoritten overrækkes ved
Erhvervskonferencen

Økonomi og finansiering

Vinderen af årets Erhvervspris modtager et gavekort på 5.000 kr., som kan anvendes til enten aktiviteter for
virksomhedens ansatte eller kunst efter eget valg.

Der afsættes 3.000 kr. til annoncering og gavekurve til lodtrækning blandt indstillerne. 

Udgifterne til Erhvervsprisen afholdes i lighed med de foregående år af udvalgets budget til øvrige prioriterede indsatser.



Punkt 8: EKL - Oplæg til Erhvervskonference 2024

24-003190

Beslutning

Ad. 1) Udvalget ønsker at få Kim Klyver som årets keynote-speaker

Ad. 2) Indstillingen tiltrådt

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på sit møde den 4. april 2022, sag nr. 10, at der hvert år i
perioden 2022-2025 skal afholdes et større erhvervsarrangement.

Med denne sag forelægges program og budget for årets erhvervskonference til udvalgets godkendelse.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At udvalget beslutter, hvilken keynote-speaker de ønsker på konferencen.
2. At program og budget for årets erhvervskonference godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling. 

Sagsfremstilling

Baggrund
I april 2022 godkendte Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling en model for erhvervskonferencer i perioden
2022-2025, som indebærer, at der i lige år afholdes en stor erhvervskonference (op til 250 deltagere), mens der i ulige år
afholdes et mindre erhvervstræf (op til 125 deltagere). I overensstemmelse med den vedtagne model afholdes årets
erhvervskonference som en fyraftenskonference for op til 250 deltagere. 

Årets program
Erhvervskonferencen vil i år have fokus på at inddrage erhvervslivet i arbejdet med den nye erhvervsstrategi og på at give
virksomhederne mulighed for at møde nye kontakter og udvide deres netværk, hvilket har været efterspurgt ved de seneste
erhvervskonferencer. Årets konference afholdes mandag den 7. oktober 2024 kl. 15.30-21.00 på Ledreborg Slot med
forplejning fra Restaurant Herthadalen.

Program

Velkomst ved borgmester Tina Mandrup og udvalgsformand Grethe Saabye
Indlæg ved keynote-speaker (se nedenfor)
Få ny viden og styrk dit lokale erhvervsnetværk
Workshop - Sæt dit aftryk på Lejre Kommunes næste erhvervsstrategi 
Opsamling og næste skridt ved udvalgsformand Grethe Saabye
Overrækkelse af Erhvervspris 2024 og Publikumsfavorit 2024
Afrunding ved borgmester Tina Mandrup
Middag
Tak for i aften

Forslag til keynote-speaker

Tue Mantoni: Samfundskontrakten
Et foredrag om, hvordan vi skaber et stærkere og bedre Danmark.



Et spørgsmål fra Jack Ma, grundlæggeren af Alibaba, sendte Tue Mantoni på en rejse rundt i Danmark på jagt efter svar.
Spørgsmålet var enkelt: “Hvad er luksus for dig?”

I løbet af turen blev det klart for Tue Mantoni, at luksus for os danskere ikke så meget handler om materielle værdier, men
om vores velfærdssamfund: Værdien af at kunne lade sine børn cykle i skole, få sig en solid uddannelse eller blive
behandlet, hvis man bliver syg.

Velfærden er dybt afhængig af et erhvervsliv, der kan finansiere den. Og det kræver, at danske virksomheder fremadrettet
har endnu bedre adgang til talent, at innovation kan dyrkes frit, at spilleregler er transparente og til at stole på, samt at der
også i erhvervslivet er plads til ’de skæve og de skøre’. Denne synergi er den uformelle, gensidige aftale mellem
erhvervslivet og samfundet: Den danske samfundskontrakt. Den handler om ånden i vores gensidige adfærd, ikke det
skrevne ord. Virksomheder, der overholder den, får maksimal værdi og støtte af samfundet.

I Tue Mantonis nye foredrag kommer han med bud på, hvad der skal til for at få virksomheder til at opstå, trives og vokse
i Danmark, samt hvordan vi holder vores særlige samfundskontrakt i live, så vi efterlader et bedre samfund til de
kommende generationer.

Kim Klyver: Hverdagsiværksættere – myter, fakta og fremtid
Iværksættere er samfundets motor. Både når det gælder den grønne omstilling, digitaliseringen af samfundet, løsning af
sociale problemer, og når det gælder den økonomiske vækst. De er initiativrige, tager risiko, er handlingsorienterede, og
dygtige til at gøre drømme og visioner til virkelighed.

De er også vidt forskellige på en række parametre. I dette foredrag dykker vi ned i en beskrivelse af de iværksættere, der
er flest af; de almindelige, ikke vækst-orienterede iværksættere – også kaldet hverdagsiværksættere. Beskrivelsen handler
således om de tusindvis af hverdagsiværksættere, som ikke kan genkende sig selv i Løvens Hule, unicorns og ”kick ass”
iværksættere. Der har de seneste år været et konstant råb på andre rollemodeller og fokus på almindeligt iværksætteri. Her
får vi nogle af svarene.

Professor Kim Klyver tager et opgør med dyrkelsen af unicorns, gazeller og succesfulde iværksætterhelte, og fremhæver i
stedet værdien af hverdagsiværksætterne. Han vil også diskutere en række myter og bias om iværksætteri.

Økonomi og finansiering

Erhvervskonferencen finansieres under udvalgets bevilling 7.10.10. Administrationen vurderer, at konferencen vil koste
ca. 230.000 kr. ved max 250 deltagere.

Post Budget

Lokale, forplejning, teknik 160.000 kr. 

Oplægsholdere og facilitering 60.000 kr.  

Materialer 10.000 kr.  

Total 230.000 kr. 



Punkt 9: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 10: EKL - Godkendelse af referat

Beslutning
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